



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 名村造船所

上場取引所 東

コード番号 7014 URL <https://www.namura.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 名村 建介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員経営業務本部長 (氏名) 向 周 TEL 06-6543-3561

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 29,813 | 17.5 | 2,874 | 63.2 | 5,324 | 44.8 | 4,415 | 53.8 |
| 2023年3月期第1四半期 | 36,133 | 71.9 | 7,809 | | 9,651 | | 9,560 | |

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 6,530百万円 (33.1%) 2023年3月期第1四半期 9,756百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 63.73 | 63.18 |
| 2023年3月期第1四半期 | 138.43 | 137.08 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 136,817 | 56,148 | 40.9 |
| 2023年3月期 | 124,901 | 49,964 | 39.8 |

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 55,933百万円 2023年3月期 49,706百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 5.00 | 5.00 |
| 2024年3月期 | | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | | | |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2024年3月期の配当については、未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 126,000 | 1.5 | 6,000 | 37.5 | 6,500 | 42.8 | 5,500 | 50.9 | 79.52 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 69,345,051 株 | 2023年3月期 | 69,252,551 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 8,767 株 | 2023年3月期 | 8,639 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 69,277,460 株 | 2023年3月期1Q | 69,054,971 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する説明 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 4 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |

2023年7月6日に当社と日本鉄塔工業株式会社殿との共同企業体が施工する静岡市清水区尾羽の国道1号静岡バイパス道路工事現場で発生しました橋桁落下事故につきましては、被災された方々やご家族などへの対応、近隣の皆様への説明、現場の復旧、原因の究明などに全力で取り組み、事故の終息に向けた努力を続けてまいります。

1. 当四半期決算に関する説明

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日までの3か月間）の業績は以下のとおりです。

橋桁落下事故に伴う損失を2024年3月期に計上する見込みで精査中であり当第1四半期では計上しておりませんが、2023年7月6日付「事故発生のお知らせ」でお伝えしましたとおり、業績への重大な影響が認められる場合には速やかにお知らせいたします。

(単位：百万円)

| | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減額 | 増減率 |
|----------------------|------------------|------------------|--------|--------|
| 売上高 | 36,133 | 29,813 | △6,320 | △17.5% |
| 営業利益 | 7,809 | 2,874 | △4,935 | △63.2% |
| 経常利益 | 9,651 | 5,324 | △4,327 | △44.8% |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 9,560 | 4,415 | △5,145 | △53.8% |

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は29,813百万円、営業利益は2,874百万円、経常利益は急激な円安の進行により多額の為替差益が発生したこともあって5,324百万円、税金等調整前四半期純利益は5,324百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益4,415百万円となりました。

前年同期比では減収減益となりますが、同期間には工事損失引当金の戻し入れによる80億円強の増益効果や海外子会社の2隻の竣工時売船による約100億円の増収効果と約13億円の増益効果がありました。

当第1四半期連結累計期間の為替レートは以下のとおりです。

| | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 差額 |
|--------------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 期末レート（第1四半期連結会計期間末）(注1) | 136.68円/US\$ | 144.99円/US\$ | 8.31円 円安 |
| 売上高平均レート(第1四半期連結累計期間)(注2) | 123.59円/US\$ | 140.09円/US\$ | 16.50円 円安 |
| 工事損失引当金適用レート(第1四半期連結会計期間末)(注3) | 129.73円/US\$ | 137.49円/US\$ | 7.76円 円安 |

(注1)未入金かつ未予約のドル建売上高は当第1四半期連結会計期間末のレートでもって円換算しております。

(注2)売上高平均レートは、「為替予約済レートを含む円換算売上高総額」÷「ドル建て売上高総額」であります。

(注3)工事損失引当金適用レートは、翌四半期連結累計期間以降に売上計上予定の未予約ドル貨を円換算する際に使用している社内レートで、期末レートと直近3か月の日次平均レートを比較して円高となる方のレートを採用することとしており、当第1四半期の決算では直近3か月の日次平均レートを採用しております。

＜セグメント別概況＞

(単位：百万円)

| | 売上高 | | | | 営業利益(△は損失) | | | |
|--------|------------------|------------------|--------|--------|------------------|------------------|--------|--------|
| | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減額 | 増減率 | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減額 | 増減率 |
| 新造船 | 29,312 | 22,206 | △7,106 | △24.2% | 7,864 | 2,819 | △5,045 | △64.2% |
| 修繕船 | 4,069 | 4,126 | 57 | 1.4% | 302 | 491 | 189 | 62.5% |
| 鉄構・機械 | 1,439 | 1,822 | 383 | 26.6% | △2 | 93 | 95 | — |
| その他 | 1,313 | 1,659 | 346 | 26.4% | 126 | 33 | △93 | △73.8% |
| 計 | 36,133 | 29,813 | △6,320 | △17.5% | 8,290 | 3,436 | △4,854 | △58.6% |
| 消去又は全社 | — | — | — | — | △481 | △562 | △81 | — |
| 連結 | 36,133 | 29,813 | △6,320 | △17.5% | 7,809 | 2,874 | △4,935 | △63.2% |

〈新造船事業〉

当第1四半期連結累計期間においては、当社および函館どつく株式会社における建造工事は何れも順調に進捗し、為替も売上高平均レートが前年同期を上回る円安となりましたが、決算期が当社と異なる海外子会社はその前の期に竣工時売船した2隻の売上高(約100億円)が含まれていた前年同期間に比べて、売上高は24.2%減の22,206百万円となりました。

損益面では、鋼材をはじめとした資機材価格の高騰により製造原価の過半を占める材料費が大幅に上昇しましたが、グループ一丸となって取り組んでいる原価削減活動の成果により2,819百万円の営業利益を確保いたしました。しかしながら、海外子会社の竣工時売船益(約13億円)や多額の工事損失引当金の戻し入れ(約80億円)があった前年同期間との比較では64.2%の減益となりました。

当第1四半期連結会計期間末の受注残高は251,441百万円(前年同期比29.7%増)であります。

〈修繕船事業〉

函館どつく株式会社と佐世保重工業株式会社が担う修繕船事業は、艦艇の定期検査工事が順調に進捗し、特殊船の中間検査工事の採算が改善したこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,126百万円(前年同期比1.4%増)、営業利益は491百万円(前年同期比62.5%増)となりました。

当第1四半期連結会計期間末の受注残高は6,062百万円(前年同期比23.7%減)であります。

〈鉄構・機械事業〉

鉄構橋梁部門では受注案件の製作・工事が進捗し、船用機械部門においても新造船受注の回復に伴う需要増により販売量が拡大し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,822百万円(前年同期比26.6%増)、営業利益は93百万円(前年同期は2百万円の営業損失)となりましたが、橋桁落下事故の影響を織り込んでおりません。

当第1四半期連結会計期間末の受注残高は9,893百万円(前年同期比17.3%増)となりました。

〈その他事業〉

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,659百万円(前年同期比26.4%増)、営業利益は33百万円(前年同期比73.8%減)となりました。

当第1四半期連結会計期間末の受注残高は2,138百万円(前年同期比14.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度末 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間末 (2023年6月30日) | 増減 |
|----------------|--------------------------|-------------------------------|------------------|
| 総資産 | 124,901 | 136,817 | 11,916 |
| 負債 (内有利子負債) | 74,937 (11,290) | 80,669 (16,853) | 5,732 (5,563) |
| 純資産 | 49,964 | 56,148 | 6,184 |
| 自己資本比率 | 39.8% | 40.9% | 1.1ポイント |
| 有利子負債比率 | 22.7% | 30.1% | 7.4ポイント |

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売掛債権の増加により前連結会計年度末に比べて11,916百万円増加し、136,817百万円となりました。

負債は、借入金の増加により前連結会計年度末に比べて5,732百万円増加し、80,669百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益4,415百万円の計上やその他有価証券評価差額金が1,980百万円増えたことから、前連結会計年度末に比べて6,184百万円増加して56,148百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は1.1ポイント増の40.9%となりました。

なお、2023年6月23日に開催された当社株主総会の決議により、繰越利益剰余金の欠損を解消させております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年7月6日に発生いたしました静岡市清水区尾羽の国道1号静岡バイパス道路工事現場で発生しました橋桁落下事故に伴う損失額を現段階で合理的に見積ることが困難な状況でありますため、2023年5月11日に公表いたしました予想値を据え置きますが、今後、業績への影響額が判明し次第、速やかにお知らせいたします。

2024年3月期の配当につきましては、期初公表のとおり未定とさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 29,456 | 27,405 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 33,190 | 45,749 |
| 商品及び製品 | 115 | 87 |
| 仕掛品 | 3,513 | 3,441 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,232 | 1,334 |
| その他 | 7,035 | 5,809 |
| 流動資産合計 | 74,541 | 83,825 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 31,909 | 31,550 |
| 無形固定資産 | 358 | 342 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 17,257 | 20,244 |
| その他 | 836 | 856 |
| 投資その他の資産合計 | 18,093 | 21,100 |
| 固定資産合計 | 50,360 | 52,992 |
| 資産合計 | 124,901 | 136,817 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 14,851 | 14,351 |
| 電子記録債務 | 5,057 | 4,910 |
| 短期借入金 | 3,554 | 9,206 |
| 未払法人税等 | 383 | 759 |
| 契約負債 | 25,152 | 24,666 |
| 工事損失引当金 | 898 | 325 |
| 保証工事引当金 | 388 | 370 |
| その他 | 5,284 | 5,816 |
| 流動負債合計 | 55,567 | 60,403 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,736 | 7,647 |
| その他の引当金 | 279 | 247 |
| 退職給付に係る負債 | 5,830 | 5,935 |
| その他 | 5,525 | 6,437 |
| 固定負債合計 | 19,370 | 20,266 |
| 負債合計 | 74,937 | 80,669 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,168 | 8,189 |
| 資本剰余金 | 33,934 | 26,956 |
| 利益剰余金 | △979 | 10,090 |
| 自己株式 | △5 | △5 |
| 株主資本合計 | 41,118 | 45,230 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8,070 | 10,050 |
| 繰延ヘッジ損益 | 29 | 7 |
| 為替換算調整勘定 | 770 | 942 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △281 | △296 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,588 | 10,703 |
| 新株予約権 | 258 | 215 |
| 純資産合計 | 49,964 | 56,148 |
| 負債純資産合計 | 124,901 | 136,817 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 36,133 | 29,813 |
| 売上原価 | 26,949 | 25,406 |
| 売上総利益 | 9,184 | 4,407 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 486 | 541 |
| その他 | 889 | 992 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,375 | 1,533 |
| 営業利益 | 7,809 | 2,874 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 26 | 13 |
| 受取配当金 | 901 | 903 |
| 為替差益 | 456 | 1,610 |
| 持分法による投資利益 | 454 | 13 |
| その他 | 83 | 10 |
| 営業外収益合計 | 1,920 | 2,549 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 57 | 76 |
| その他 | 21 | 23 |
| 営業外費用合計 | 78 | 99 |
| 経常利益 | 9,651 | 5,324 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 50 | — |
| 特別損失合計 | 50 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 9,601 | 5,324 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 287 | 920 |
| 法人税等調整額 | △246 | △11 |
| 法人税等合計 | 41 | 909 |
| 四半期純利益 | 9,560 | 4,415 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 9,560 | 4,415 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 9,560 | 4,415 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △332 | 1,980 |
| 繰延ヘッジ損益 | 304 | △22 |
| 為替換算調整勘定 | 236 | 172 |
| 退職給付に係る調整額 | △15 | △15 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 3 | 0 |
| その他の包括利益合計 | 196 | 2,115 |
| 四半期包括利益 | 9,756 | 6,530 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 9,756 | 6,530 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月23日開催の第124回定時株主総会決議により、資本準備金を7,005百万円減少し、その他資本剰余金に振り替えた後、同日付でその他資本剰余金を6,654百万円減少し、繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補を行っております。

なお、株主資本の合計額には、著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2 |
|-------------------------|---------|-------|-------|-------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 新造船 | 修繕船 | 鉄構・機械 | その他 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,312 | 4,069 | 1,439 | 1,313 | 36,133 | — | 36,133 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 98 | 98 | △98 | — |
| 計 | 29,312 | 4,069 | 1,439 | 1,411 | 36,231 | △98 | 36,133 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 7,864 | 302 | △2 | 126 | 8,290 | △481 | 7,809 |

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△481百万円には、セグメント間取引消去△3百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△478百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務部、経営管理部等の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2 |
|-----------------------|---------|-------|-------|-------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 新造船 | 修繕船 | 鉄構・機械 | その他 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 22,206 | 4,126 | 1,822 | 1,659 | 29,813 | — | 29,813 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 146 | 146 | △146 | — |
| 計 | 22,206 | 4,126 | 1,822 | 1,805 | 29,959 | △146 | 29,813 |
| セグメント利益 | 2,819 | 491 | 93 | 33 | 3,436 | △562 | 2,874 |

(注) 1 セグメント利益の調整額△562百万円には、セグメント間取引消去△2百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△560百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務部、経営管理部等の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。